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Abstrakt

Cílem této práce je zjistit úroveň teoretických znalostí první pomoci u žáků devátých

ročníků základních škol a studentů čtvrtých ročníků středních škol. Zajímá mě, zda školy

dostatečně a efektivně připravují dospívající jedince v této oblasti pro život. Pro zjištění

úrovně teoretických znalostí první pomoci u studentů jsem použila metodu kvantitativního

výzkumu formu dotazníku. Na základě zjištěných údajů je možné navrhnout změny ve výuce

první pomoci na školách, aby teoretické znalosti byly žákům předávány co nejefektivněji.

Abstract

The aim of this thesis is to discover the level of theoretical knowledge of first aid with

students of primary and secondary schools. I would like to also discover the efficiency

of teaching the first aid at school so that the students can use the gained information in ther

lives. I will find out the theoretical knowledge of first aid by using the quantitative research,

questionaire. It is possible to propose the changes of teaching the first aid at schools based

on gathered figures in order to teach the theoretical knowledge more effectively.
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Předmluva

Znalost první pomoci u žáků základních škol a studentů škol středních je téma, o které

jsem se více začala zajímat ve chvíli, kdy jsem byla svědkem některých situací, které

vyžadovaly poskytnutí první pomoci, ale naštěstí ne přímo ode mě. Dále jsem se setkávala

s drobnými poraněními dětí ve škole, kde jsem vyučovala. To mě vždy přivedlo na myšlenku,

zda jsem schopná poskytnout první pomoc vážně zraněnému člověku a jak kvalitně.

Vzpomínala jsem, kdy a jak jsem se o první pomoci učila, což mě čím dál více utvrzovalo

v tom, že moje znalost první pomoci, ať už v teoretické nebo praktické části, je velmi chabá.

Domnívám se, že tato oblast je ve školách velmi podceňovaná a vyučována nesystematicky

a nepravidelně, což vede k nedostatečnému osvojení žáky a použití jimi v praxi.

Prostudovala jsem si některé bakalářské a diplomové práce, které se zajímají

o podobnou tematiku. Výsledky různých dotazníků odkryly skutečnost, kterou jsem

do té doby spíše tušila, a sice že znalost první pomoci u lidí není dobrá, většina dotazovaných

si myslí, že by neuměla správně poskytnout první pomoc zraněnému člověku. Já jsem

se ve své práci chtěla zaměřit na to, jak první pomoc ovládají žáci 9. ročníků základních škol,

to znamená, jak je základní škola připravila v této oblasti pro život. Jejich teoretické znalosti

srovnám se znalostmi studentů 4. ročníků různých středních škol. Jde mi o to zjistit,

zda se střední školy věnují tematice první pomoci a v jaké míře nebo zda žáci po skončení

základní školy jednou nabyté vědomosti v této oblasti již neprocvičují a spíše je zapomínají

(pokud se nevzdělávají sami mimo školu).

V první kapitole teoretické části této diplomové práce se věnuji tomu, co je to první

pomoc, jak ji dělíme a kdo v ní vzdělává ostatní. Druhá kapitola je zaměřená na poskytnutí

první pomoci v různých běžných situacích do té doby, než si postiženého převezme lékař

nebo zdravotník ze zdravotnické záchranné služby. Ve třetí kapitole se zajímám, jak základní

a střední školy vyučují první pomoc své žáky a studenty, jak je první pomoc ukotvena

v Rámcově vzdělávacím programu (RVP) a ve kterých předmětech se s ní mohou setkat.

Pro zpracování této teoretické části jsem čerpala například z literatury Kelnarová, Toufarová,

Váňová, Číková – První pomoc I., Srnský – První pomoc u dětí, Bydžovský – První pomoc

a Předlékařská první pomoc a další, ale i z internetových zdrojů, např. z webových stránek

MŠMT, Resuscitace, NÚV a jiné.

K dosažení mého cíle v praktické části použiji kvantitativní metodu. Vytvořila jsem

dotazník, který je částečně převzatý z bakalářské práce studentky, která studovala Lékařskou

fakultu obor Ošetřovatelství v Brně na Masarykově Univerzitě. Částečně jsem jej vypracovala
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sama po konzultaci se zdravotním záchranářem tak, aby dotazník zjišťoval široké spektrum

teoretických znalostí.
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Úvod

Získat přehled, jak žáci na konci základní školy a studenti na konci školy střední

zvládají teorii první pomoci, je cílem této diplomové práce. Čím jsem starší, tím více

si uvědomuji hodnotu lidského života. Napadají mě občas myšlenky, jak bych

se asi zachovala, kdybych se stala svědkem nehody. Začnu přemýšlet, kdy a kde jsem

se naposledy učila o první pomoci. Teď nemám na mysli informace o první pomoci, které

jsem někde zaslechla v televizi či rádiu nebo si něco málo přečetla v novinách. Přemýšlím,

kdy naposledy jsem dostala ucelené informace, jak zachránit člověka nebo se o někoho

postarat tak, aby se jeho zdravotní stav nezhoršil do příjezdu lékaře. Bohužel je to tak dávno,

že nejsem s to určit, zda to bylo naposledy na základní nebo na střední škole. Jistě si pamatuji,

že jsem v 5. třídě na základní škole chodila do zdravotního kroužku, kde jsme se první pomoc

učili. Dál už si jen vzpomínám, že jsme se něco málo učili v hodině tělesné výchovy, biologie

a tímto jsem vyčerpala všechny předměty, kde o první pomoci byla alespoň zmínka.

V posledních letech se v mém okolí udály dramatické situace, díky kterým jsem začala

více přemýšlet o tom, zda bych byla schopná pomoci lidem v nouzi. Stále se přesvědčuji,

že když člověk nemá na výběr, nějak to zvládne, překoná se, vzpomene si. Na druhou stranu

doufám, že se nikdy do takové situace nedostanu, protože co když ta znalost první pomoci

tam někde v té hlavě nenaskočí. Je jisté, že když si můžeme teoretické znalosti vyzkoušet

v praxi, naučíme se je mnohem rychleji a trvaleji. Ale jsou věci, které si jen tak vyzkoušet

nemůžeme a stejně si je dobře pamatujeme. Například jsem nikdy nevolala na policii,

hasičům nebo rychlou záchrannou službu, ale bez váhání odříkám jejich telefonní čísla.

Od útlého dětství nám je ve škole vštěpovali do paměti, často je vidíme napsané v dopravních

prostředcích, zkrátka nemáme nouzi se s těmito důležitými čísly setkat. Jak je to ale s první

pomocí? Jak jsem uvedla výše, moje znalosti jsou, dle mého úsudku, velmi chabé. Přitom

si myslím, že záchrana lidského života je důležitější, než některé informace, které se ve škole

učí. Zajímá mě, zda žáci a studenti vědí, jak poskytnout první pomoc, zda ve školách věnují

tomuto tématu dostatek času (z pohledu studentů) a zda je rozdíl ve znalostech u žáků

devátých tříd na základní škole a studentů čtvrtých ročníků středních škol. Pokud se mezi

nimi objeví znatelný rozdíl, pak mě zajímá, jestli je výuka první pomoci na středních školách

kvalitnější nebo méně kvalitní než na základních školách. Kvalitu výuky budu zjišťovat

na základě výpovědí žáků a studentů.

Než se dozvím výsledky praktické části této diplomové práce, nejprve se seznámím

s termínem první pomoci, abych si udělala přesnou představu, co vše je pod těmito dvěma
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slovy zahrnuto. Nejvíce mě bude zajímat poskytování první pomoci ze současného hlediska.

Budu zjišťovat, které organizace se zabývají proškolováním laické veřejnosti v souvislosti

s první pomocí například na silnicích, při požárech, povodních atd.

Ve druhé kapitole představím teoretické znalosti první pomoci v různých situacích.

Půjde o takové situace, se kterými se běžně můžeme setkat a na které by nás škola měla dobře

připravit. Například poranění fyzikálními faktory prostředí jako je úpal, úžeh, popálení,

omrzliny, tonutí nebo náhlé příhody u dětí – dušení, vdechnutí cizího tělesa,

dále pak krvácení, zlomeniny a další. V této kapitole mě budou zajímat minimální znalosti

člověka jako laika, který první pomoc poskytuje.

Ve třetí kapitole se budu zabývat tím, jak je první pomoc ukotvena v RVP (Rámcový

vzdělávací program) a jak ji školy zakotvily do svých vzdělávacích plánů, které na základě

RVP zpracovávají. Bude mě zajímat, jaká je časová dotace první pomoci na základních

a středních školách a v jakých předmětech se s ní děti a studenti mohou seznámit.

Čtvrtá kapitola přinese výsledky z praxe; vyhodnotím dotazníky, které mi ukážou

znalosti první pomoci u žáků devátých ročníků základních škol a studentů středních škol.


[…]


nebo postiženého uložím do stabilizované polohy

16. Co uděláš, pokud uvidíš někoho v křečích?

a) snažím se ho držet a vytáhnout mu jazyk z úst

b) neumím poskytnout první pomoc

c) snažím se z jeho blízkosti odstranit všechny předměty, o které by se mohl

zranit, nesahám mu do úst, po odeznění záchvatu mu uvolním dýchací cesty

17. Je-li pacient v bezvědomí a dýchá nedostatečně:

a) pomáháme mu umělými vdechy (asi 30x za minutu)

b) uložíme jej do Rautekovy zotavovací polohy

c) zahájíme resuscitaci (oživování)

18. Při resuscitaci (oživování) je poměr stlačení srdce a vdechů:

a) 15:2 u dětí

b) 30:2 u dětí i dospělých při jednom i dvou zachráncích

c) 15:2 při jednom zachránci a 30:2 při dvou zachráncích

19. V případě, že je na místo, kde probíhá resuscitace (oživování), přinesen AED

(automatizovaný externí defibrilátor):

a) resuscitace je i nadále s podporou AED prováděna v poměru 30:2

b) resuscitace je ukončena a pacient je dále léčen pomocí AED

c) resuscitace je od chvíle aktivace AED prováděna poměrem 5:1
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20. Bezvědomí zjistíme u postiženého tak, že:

a) nemá hmatný pulz na zápěstí

b) nemá hmatný pulz na krční tepně

c) nereaguje na oslovení ani bolestivý podnět

21. Stav po tonutí, postižený v bezvědomí:

a) vylejeme vodu z plic a zahájíme resuscitaci (oživování) pěti umělými vdechy

b) zahájíme resuscitaci dvěma umělými vdechy, vodu z plic vyléváme

c) zahájíme resuscitaci pěti umělými vdechy, vodu z plic nevyléváme

22. Pokud se stanete svědky dopravní nehody, kde bude více zraněných:

a) Nezdržuji se zjišťováním počtu poraněných, rychle vyberu toho, kdo je podle

mě nejvíce ohrožen na životě a do příjezdu záchranné služby mu poskytuji

první pomoc.

b) Snažím se zjistit počet cestujících, ujistím se, že žádný účastník nehody

nechybí, poté si rychle vyberu toho, kdo je podle mě nejvíce ohrožen na životě

a do příjezdu záchranné služby mu poskytuji první pomoc.

c) Snažím se zjistit počet cestujících, ujistím se, že žádný účastník nehody

nechybí, poté dle svých schopností a znalostí roztřídím poraněné

dle závažnosti stavu a až pak začnu poskytovat první pomoc tomu, kdo

je nejvíce ohrožen na životě.

23. Pokud projíždíte kolem auta, které je mimo silnici a převržené na střechu,

ale v jeho okolí není žádný živý nebo neživý člověk:

a) Zastavíte, prohlédnete si místo nehody, pokusíte se vypátrat nějakého

účastníka nehody, únik kapalin, kouř apod. Poté zavoláte na tísňovou linku,

nahlásíte, co jste zjistili a budete se řídit pokyny dispečera.

b) Nezastavíte z důvodu ohrožení dopravy v místě nehody, ale zavoláte

na tísňovou linku, kde nahlásíte vše, co jste během průjezdu kolem nehody

viděli.
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c) Nezastavíte z důvodu ohrožení dopravy v místě nehody, na tísňovou linku

volat nebudete, protože jste neviděli žádného poraněného člověka.

24. Kde získáváš informace o poskytování první pomoci?

a) pouze ve škole

b) ve škole a na internetu

c) ve škole, na internetu, z knih, časopisů, televize a brožurek českého červeného

kříže

d) jinde, doplň:………….............................................................................

25. Myslíš si, že bys dokázal/a poskytnout první pomoc v kardiopulmonální

resuscitaci (masáž srdce, oživování)?

a) ano

b) ne:….......…………………......................................................................

c) nevím

Pokud jsi odpověděl/a NE, napiš důvod

26. Už jsi někdy poskytoval/a první pomoc?

a) ano:…………………………................................................................

b) ne

Pokud jsi odpověděl/a ANO, napiš jakou
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27. Které části poskytování první pomoci ti nejsou jasné? Zaškrtni max. 3, které

jsou ti nejméně jasné a doplň co konkrétně.

(možno zaškrtnout více odpovědí)

a) kardiopulmonální resuscitace (oživování)………...………………………....

b) první pomoc při krvácení…………………...…………………………..

c) první pomoc při zlomeninách………………………...………………...

d) první pomoc při úrazech hlavy a páteře……..……………………….....

e) první pomoc při popáleninách……………………......………………...

f) první pomoc při šoku…………………………………………………...

g) první pomoc při bezvědomí…………………………………………….

h) zásady polohování a transportu raněných………………………………

i) co říct při volání zdravotní záchranné služby…………………………..

j) jiné, doplň:……………………………...……………………………....

28. Co mi ve výuce chybělo?

(možno zaškrtnout více odpovědí)

a) více názorných ukázek správného poskytnutí první pomoci

b) nedovedu si představit, jak některá zranění ve skutečnosti vypadají

c) čas k praktickému nacvičení správného poskytnutí první pomoci

d) názorné pomůcky k nacvičení správného poskytnutí první pomoci

e) nic

f) jiné doplň:……………………….......……………………….................
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29. Jak bych chtěl/a být vyučován/a?

(možno zaškrtnout více možností)

a) pouze teoreticky

b) prvně teoreticky vysvětlit a poté si naučené dovednosti prakticky vyzkoušet

c) vidět video s ukázkami zranění a poskytování první pomoci, poté praktický

nácvik

d) jiné, doplň:...…………………...…………………………………….....

30. Místo pro tvoje připomínky týkající se zefektivnění výuky první pomoci.

Děkuji za vaši spolupráci při vyplňování dotazníku.

Miroslava Nečesalová