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Jaké jsou problémy s první pomocí v terénu a jaké jsou její bariéry?
Je první pomoci věnována v RVP dostatečná pozornost a odpovídá rozsah tomu, aby tato
pomoc mohla být kvalitně realizována?
Kde jsou největší nedostatky ve výuce první pomoci na školách?

Autorka se věnovala problematice první pomoci, jejíž znalost je v praktickém provozu velmi
důležitá, protože může pomoci zachraňovat lidské životy. V první kapitole provádí klasifikaci
způsobů první pomoci; ve druhé popisuje situace této pomoci do doby, než péči o pacienta
převezme lékař, zmiňuje i bariéry této pomoci. Třetí kapitola je věnována analýze výuky a
jejího ukotvení v Rámcovém vzdělávacím programu a její situované do předmětů.
V Praktické části je provedeno empirické šetření zkoumající znalosti této pomoci u
jednotlivých vybraných skupin žáků. Dotazníkové šetření umožňuje dobrý a vícestranný
vhled do uvedené problematiky. Autorka srovnávala vždy znalosti žáků základních a
středních škol u jednotlivých úkonů. Šetření poukázalo i na mnohé nedostatky ve výuce první
pomoci, které jsou poměrně závažné (viz s. 73an.)
Práce zahrnuje poměrně podrobný rozbor poskytování jednotlivých forem první pomoci. Celý
text je velice pečlivě zpracován, je přehledný a dobře čtivý. Autorka dopracovala a odborně
upravila dotazník; odpovědi jsou přehledné a informativní. Celé téma je vedeno na pomezí
pedagogiky a lékařských dovedností, které by měl ovládat již ze základní a střední školy
každý žák – realita je však poměrně odlišná. Předložená práce splňuje požadavky kladené na
práce diplomové, lze ji proto předložit k obhajobě.